4. Hucusque propter hæreticos de fide orthodoxa diximus ; nunc propter malivolos de reverentia episcoporum dicamus : Salvo itaque in omnibus Romanæ ecclesiæ privilegio, nullus metropolitanus absque cæterorum omnium conprovincialium episcoporum instantia aliquorum audiat causas eorum. Quia irritæ erunt, aliter actæ quam in conspectu eorum omnium ventilatæ. Et ipse [fol. 140] si fecerit, coerceatur a fratribus, hoc est ab episcopis conprovincialibus<sup>bbbbbbbbbbbbbb 1115</sup>.

<sup>1104</sup> Col. 3, 8-10 : vos cuncta, i.

<sup>1105</sup> Joh. 10, 30.

<sup>1106</sup> Joh. 12, 45 : videt eum qui me misit.

<sup>1107</sup> Luc. 10, 16 : spernit eum qui misit me.

<sup>1108</sup> Joh. 5, 23.

<sup>1109</sup> Joh. 17, 22-23.

<sup>1110</sup> Joh. 17, 10 et Luc. 15, 31.

<sup>1111</sup> Joh. 14, 10.

<sup>1112</sup> Joh. 1, 1.

<sup>1113</sup> I Joh. 5, 7-8 : spiritus, aqua ; tres unum s.

<sup>1114</sup> PS. ISID., *Vigini prima* I : alio missum advenisse (*sed* missus advenerit B, D, M, S) ; secundum vos a ; existentem ei (*sed* existentem M) qui vocavit (*sed* creavit B, D, M, S) eum ; vos universa, i. ; turpiaque verba (*sed* vel M) ex ; ejus induite (*sed* et induite B, D, S) ; aut postea (*sed* postmodum D, M, S) q. ; Tres hi unum (*sed* in nobis B, D, M) s.

<sup>1115</sup> PS. ISID., *Vigini prima* II.

5. Criminationes majorum natu per alios non fiant, nisi per ipsos qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni et inreprehensibiles apparuerint, et actis publicis docuerint omni se suspitione carere et inimicitia, atque inreprehensibilem fidem ac<sup>d</sup> conversationem ducere.<sup>1116</sup>

6. Necnon et peregrina negotia et iudicia prohibemus, quia indignum est ut ab externis iudicentur, qui provinciales et electos a se debent habere iudices. Nos quidem ex omni parte carpendi<sup>ccccccccccccccc</sup> occasiones abscidimus, ut legem Domini custodire valeamus per Christum dominum nostrum, cui est gloria in secula. Amen.<sup>1117</sup>

---

<sup>1116</sup> PS. ISID., *Vigini prima* III : fidem et (*sed ac M, S*) c.

<sup>1117</sup> PS. ISID., *Vigini prima* IV : p. cavendo (*sed carpendo M, carpiendo B, D, carpiendo vel cavendo B\**) occasiones.

## SERMO IN CONCILIO EX DICTIS VIGINI PAPÆ.

***Dicta beati Vigni papæ ad ædificationem Ecclesiæ, de reverentia pastoralis regiminis.***

## [LXXXV]

1. Episcopi omnes<sup>□</sup> superne memores<sup>dddddddddddddd</sup> disciplinæ, qualem possunt<sup>□</sup> cadentibus dexteram porrigere festinent<sup>□</sup>, et a ruinae precipitio quos possunt relevent<sup>□</sup>, et defensionis adminiculum totis viribus prebere cupiant<sup>□</sup>. Certe vel si mens sit recti conscia, vindicta dignus est qui alii existit causa periculi.<sup>1118 1119</sup>

2. Qui vero innocentem vel fratrem quocumque ingenio persequitur, ipse in se<sup>□</sup> jugulum mortis impingit, ut ait divinus et beatus preco : *Noli detrahare, ne eradiceris !<sup>1120</sup>* Noli accusare, ne accuseris !<sup>1121</sup> *Noli judicare, ne judiceris ! Quia in quo juditio judicaveris, judicabitur de te.<sup>1122</sup>* Nemo creditur non<sup>□</sup> odisse, quorum relatione non læditur.<sup>1123</sup> Dicit autem Dominus : *Omne regnum in se divisum non stabit, et omnis scientia et regula adversum se divisa non stabit.<sup>1124</sup>* Ideoque necesse est ovibus Christi ut concorditer salubres suscipiant<sup>□</sup> hortatus episcoporum suorum, nihil per contentionem agentes, sed ad omne studium devotionis unanimes, divinis et apostolicis constitutionibus pareant<sup>□</sup>.<sup>1125</sup>

3. *Multa autem fiducia sit<sup>eeeeeeeeeeeeee□</sup> episcopis<sup>□</sup> apud bonos subjectos<sup>□</sup>, et multa gloriatio pro eis<sup>□</sup>. Repleantur<sup>mmmmmmmmmm□</sup> consolatione pro oboedientia ovium Christi,*

<sup>1118</sup> ENNOD., *Opusc.* 7 (p. 13).

<sup>1119</sup> PS. ISID., *Vigini prima* IV : Nos superne ; qualemcumque cadentibus dexteram porrigimus et ; quos possumus revelamus et ; prebere cupimus.

<sup>1120</sup> ENNOD., *Opusc.* 7 (p. 13).

<sup>1121</sup> cf. Prov. 20, 13 : Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat !

<sup>1122</sup> Matth. 7, 1-2.

<sup>1123</sup> ENNOD., *Opusc.* 2 (p. 66).

<sup>1124</sup> Matth. 12, 25 et Luc. 11, 17 : d. desolabitur, et ; scientia, civitas vel domus.

<sup>1125</sup> PS. ISID., *Vigini prima* V : ipse jugulum (*sed* in se jugulum *M*) ; creditur nos (*sed* non *B, M, S*) o. ; salubres suscipiatis hortatus suarum, n. ; constitutionibus pareatis.

*superabundant*<sup>ggggggggggggg</sup> in omni tribulatione bonorum subditorum<sup>□</sup>.<sup>1126</sup> Tribulantur<sup>□</sup> enim boni pontifices, quando de populo Dei audiunt quæ<sup>□</sup> non oportet. Consolantur<sup>□</sup> vero, quotiens ea inter subditos<sup>□</sup> fieri cognoscunt<sup>□</sup> quæ bonos christianos decet implere. Sic autem populum admoneant ministri Domini, verbis apostolicis dicentes : *Nolite, fratres, jugum ducere cum infidelibus ! Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate ?*<sup>1127</sup> *Qui<sup>□</sup> autem consensus templo Dei cum idolis ? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus : Quoniam inhabitabo in illis, et inambulabo, et ero*<sup>hhhhhhhhhhhhhh</sup> *illorum Deus et ipsi erunt mihi populus*<sup>□</sup>.<sup>1128</sup> *Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in Tartarum tradidit in iudicium<sup>□</sup> cruciandos reservari, et originali mundo non pepercit, sed octavum Noe justitiæ preconem custodivit, diluvium mundo impiorum inducens<sup>□</sup>, et civitates Sodomorum et Gomorreorum in cinerem redigens eversione damnavit, exemplum eorum qui impie acturi sunt ponens, quid putatis iniquis et impiis perseverantibus in nequitia eorum erit ? Justum vero Loth oppressum, a nefandorum injuria conversatione eruit. Aspectu enim et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant. Novit Deus de temptatione pios eripere, iniquos vero in diem iudicii cruciandos reservare ; magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditiæ ambulant, dominationemque contemnunt, audaces, sibi placentes, sectas non metuunt facere blasphemantes.*<sup>1129</sup>

Exinde nos<sup>iiiiiiiiiiiiii</sup> alieni erroris societatem, vel a sui propositi tramite recedentem, aut apostolicæ sedis jussionibus inoboedientem suscipere non possumus, nec impedire recte credentes, vel sanctorum patrum jussionibus obtemperantes permittimus, quia inter fideles et infideles, magna debet esse discretio.

4. Si Deus justis non pepercit, sed peccata eorum<sup>iiiiiiiiiiiiii</sup> punivit, sicut prophetam qui comedit panem extra sermonem Domini tradidit Dominus leoni,<sup>1130</sup> quid de peccatoribus in multis<sup>□</sup> peccantibus fieri putamus<sup>□</sup> ? Omnes ergo christiani custodiant se<sup>□</sup> ab omni

<sup>1126</sup> II Cor. 7, 4 : Multa mihi fiducia est apud vos ; pro vobis. Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in ; tribulatione nostra.

<sup>1127</sup> II Cor. 6, 14.

<sup>1128</sup> II Cor. 6, 16.

<sup>1129</sup> II Petr. 2, 4-10 : m. introducere blasphemantes.

<sup>1130</sup> cf. III Reg. 13, 24.

*inquinamento carnis et corporis,<sup>1131</sup> ut salvi sint<sup>□</sup> in die adventus Domini. Unum autem hoc non lateat fideles<sup>□</sup>, ut ait beatus Petrus apostolorum primus<sup>□</sup>, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, quia omnia futura cernit quasi presentia, et mille anni sicut unus dies, quia omnia preterita quasi presentia intuetur. Non tardat Dominus promissis, sed patienter agit propter fideles<sup>□</sup>, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti. Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo cæli magno impetu transient, elementa calore solventur. Cum hæc igitur omnia dissolvenda sunt, quales oportet nos<sup>□</sup> esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes et properantes in<sup>□</sup> adventum Dei, per quem cæli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent. Novos vero cælos et novam terram et promissa ejus expectamus, in quibus justitia habitat.<sup>1132</sup> Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu modicum passo<sup>□</sup>, ipse perficiet, confirmabit solidabitque<sup>□</sup> ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.<sup>1133 1134</sup>*

---

<sup>1131</sup> II Cor. 7, 1 : Mundemus nos ab ; et spiritus.

<sup>1132</sup> II Petr. 3, 8-13 : lateat vos, karissimi, q. ; propter vos, n. ; oportet vos e. ; terram secundum p.

<sup>1133</sup> I Petr. 5, 10-11.

<sup>1134</sup> PS. ISID., *Vigini secunda* VI : fiducia est mihi apud vos, fratres, et ; pro vobis ; Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in ; tribulatione nostra ; Tribulor enim ; de vobis audio quod non ; Consolor vero ; inter vos fieri cognovero ; Unde doctor gentium loquitur dicens : Quæ ; Quis (*sed* Qui B, D) autem ; dicit Dominus (*sed* Deus B, M) ; mihi in populos (*sed* populis B) ; in iudicio c. ; Unde alieni (*sed* nos alieni D) ; peccatoribus nobis peccantibus fieri putatis ; Custodite vos ab ; salvi sitis in ; lateat vos ut ait apostolus ; propter vos, n. ; cæli maligno (*sed* magno B, D, M, S) ; oportet vos e. ; properantes adventum (*sed* in adventum B, D, M, S) diei ; modicum passus (*sed* passus B, D, S) i. ; confirmabit, consolidabit i.

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI PII PAPAE.**

SANCTUS PIUS papa...

***DICTA BEATI PII PAPAE contra hæreticos, et de Pascha et de honore sacerdotum, ad corroborationem sanctæ Ecclesiæ.*****[[LXXXVI**

1. Omnibus ecclesiis, in eadem qua beatus Petrus apostolus fuit et nos sumus fide et doctrina manentibus, Pius, apostolicæ sedis Romanæ episcopus<sup>□</sup>, pacem et salutem. Audivimus per quasdam terrarum partes surrexisse nunc hæreticos, qui sub species sanctitatis seducunt simplices christianos et idiotas. Sed nos *gratias agimus Deo, quoniam ubique crescit fides christiana<sup>□</sup>, et abundat caritas uniuscujusque omnium christianorum<sup>□</sup> in invicem, ita ut et nos ipsi in eis<sup>□</sup> gloriemur in ecclesia<sup>□</sup> Dei.*<sup>1135</sup> Sed videant catholici, videant orthodoxi<sup>□</sup>, ut *nemo hæreticorum eos<sup>□</sup> seducat.* Sunt enim quidam hæretici quasi<sup>□</sup> *in humilitate et religione angelorum, quam<sup>□</sup> non viderunt, ambulantes<sup>□</sup> frustra, inflati<sup>□</sup> sensu carnis suæ, et non tenentes<sup>□</sup> ex quo totum corpus, per nexum et conjunctione<sup>□</sup> ministratum et constructum, crescit in augmentum Dei.*<sup>1136</sup> Contra tales hæreticos, catholici *induant se<sup>□</sup> sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam subportantes invicem, et donantes vobismetipsis, si quis habet querellam. Et sicut Christus donavit illis<sup>□</sup>, ita et illi donent se invicem<sup>□</sup>.*<sup>1137 1138</sup>

---

<sup>1135</sup> II Thess. 1, 3-4 : fides vestra, et ; uniuscujusque vestrum in ; in vobis gloriemus in ecclesiis D.

<sup>1136</sup> Col. 2, 18-19 : Nemo vos seducat, volens in ; a., quæ non vidit, ambulans frustra, inflatus s. ; non tenens ex.

<sup>1137</sup> Col. 3, 12-13 : Induite vos sicut ; donavit vobis, ita et vos.

<sup>1138</sup> PS. ISID., *Pii prima* I (1) : sedis archiepiscopus ; fides vestra et ; omnium vestrum in ; in vobis gloriemur in ecclesiis D. ; Videte, fratres, videte ut nemo vos seducat, volens in ; angelorum quæ non vidit ambulans frustra, inflatus s. ; non tenens caput ex ; et conjunctiones (*sed* conjunctione B, D, S) m. ; Sed induite vos s. ; donavit vobis, ita et vos.

2. Prædicare autem debent omnes episcopi populo Dei, ut caveant diligenter [fol. 140v] omnes clerici et laici ab omnibus hæreticis, et ab his qui nunc se philosophos esse profitentur<sup>1139</sup>, *ne quis populum Dei<sup>1140</sup> decipiat per philosophiam et inanem fallaciam*, seu per aliquam astrologiam, *secundum traditionem hominum, secundum<sup>xxxxxxxxxxxxxx</sup> elementa mundi, et non secundum Christum* et traditionem rectam. *In Christo enim, ut ait apostolus, habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, ut sint omnes in eo<sup>1141</sup> repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis.*<sup>1139 1140</sup>